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dresa: Rruga Nacionale Pogradec-Korgg, Km.1, Krahu i Djathte, Prane kryqézimit, Fshati Bugimas, Pogradec.

-

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

HARTUESJA

JEW OLLI
KON LIM,IRAT

-

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI Viti 2017 Viti 2016
A Detyrime afatshkurtra: 85,843,115.00 33,983,268.00
1 Titujt e huamarrjes 45,327,980.00
2 Delyrime ndaj institucioneve té kredisé 3,615,354.00 i
3 Arkétime né avancé pér porosi
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 33,046,291.00 28,934,248.00
5 Déflesa té pagueshme
6 Tépagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
7 Tépagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
8 Tépagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore 3,380,090.00 3,116,492.00
9 Tépagueshme pér detyrimet latimore 473,400.00 1,932,528.00
10 Tetjera te pagueshme
B Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
' Téardhura té shtyra g 5
D Provizione : i
I Totali i Detyrimeve afatshkurtera 85,843,115.00 33,983,268.00
A Detyrime afatgjata: 2,589,776.00 40,803,258.00
1 Titujt e huamarrjes 2,589,776.00 4,236,042.00
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé :
3 Arketimet né avancé pér porosi
L 4 Tépagueshme pér aktivitetin e shirytézimit P B
5 Déftesa té pagueshme 5 :
6 Tépagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit = =
7 Tépagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése = 7
8 Titjera té pagueshme £ 36,567,216.00
B Tépagueshme pér shpenzime té konstatuara 2 =
C Téardhura té shtyra = =
D Provizione: i i
| Provizione pér pensionet 2 :
2 Provizione té tjera i i
E Detyrime tatimore té shtyra 3 =
i1 Totali i Detyrimeve afatgjata 2,589,776.00 40,803,258.00
HII DETYRIMET TOTALE 88,432,891.00 74,786,526.00
1 XKapitali dhe Rezervat [ i
2 Kapitali i Nénshkruar 58,087,300.00 43,432,112.00
3 Primii lidhur me kapitalin
4 Rezerva rivlerésimi
5 Rezerva té tjera 1,094,291.00 1,094,291.00
& Rezerva ligiore
b Rezerva statutore
¢ Rezerva tétjera 1,094,291.00 1,094,291.00.
¢ Titimi i pashpérndaré 12,752,614.00 20,791,789.00
7 Fitim/ Humbja e Vitit 12,738,566.00 6,616,013.00
1 Totali i Kapitalit 84,672,771.00 | 71,934,205 00
D+l (+ID)+I TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 173,105,662.00 | 146 720,731.90
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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci

AKTIVET Viti 2017 Viti 2016
Aktivet Afatshkurtra

A Aktivet monetare 17,432,760.08 1,995,790.00

1 Banka 17,271,040.08 1,734,800.00

2 Arka 161,720.00 260,990.00
B Investime 2,500,000.00 -

1 NEé tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit - -

2 Aksionet e veta 5 o

3 Te tjera Financiare 2,500,000.00 -
C T& drejta té arkétueshme 23,828,372.00 15,598,079.00

Nga aktiviteti i shfrytézimit

23,306,825.00

15,598,079.00

2 Nga njésité ekonomike brenda grupit -

3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

4 Té tjera 521,547.00

5 Kapital i nénshkruar i papaguar - -
D Inventarét 26,140,207.00 44,260,677.00

1

Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme

1,661,816.00

24,173,763.00

Prodhime né proces dhe gjysémprodukte

Produlte té gatshme

5,696,159.00

16,429,866.00

Mallra

18,782,232.00

3,657,048.00

Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritie e majméri)

(=0 KV I N RVLR B 6]

AAGJIM té mbajtura pér shitje

7

Parapagime pér inventar

F. Shpenzime té shtyra

F Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

TOTALI AKTIVEVE

AFATSHKURTRA (A+B+C+D+E+F)

69,901,339.08

61.854,546.00

Aktivet Afatgjata

A Aktive financiare

1

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

Titwf té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése .

Tituj t¢ huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

L0 = RVER B oS

Tituj té tjeré té mbajtur si aktive afatgjata

TR AnJezal Magolli
ANJIEZA

KONTAB I Ml

NIPT: L3486
POGRADEDC -

Besnik Ibi

6 Tityj té tjeré té huadhénies S i :
B Aktivet materiale 103,204,323.00 84,866,185.00
1 Toka dhe ndértesa 17,700,000.00 17,700,000.00
2 Impiante dhe makineri 47,957,932.00 50,481,932.00
3 Té tjera Instalime dhe pajisje 27,153,558.00 12,279,113.00
4 Te tjera paisje informatike dhe orendi zyrash 1,184,309.00 1,096,661.00
5 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces 9,208,524.00 3,308,479.00
C Ativet biologjike - -
D Aktive jo materiale: - -
I Koncesione,patenta,ligenca,marka tregtare,té drejta dhe aktive t& ngjashme - -
2 Emrii Miré ; - -
3 Parapagime pér AAJM - -
E Aktive tatimore té shtyra = =
F Kapitali i nénshkruar i papaguar ,-—""“-*--.L - -
‘, TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA ORI EJ193204,323.00 | 84,866,185.00
1 AKTIVE TOTALE (I+II) VA y‘ ﬁ"mws 662 | 146,720,731.00
HARTUESIA 7 ADMINISTRATORI




JENAKS - 94 Sh.pk
[IPT: J73804663H
(dresa: Rruga Nacionale Pogradec-Korgg, Km. 1, Krahu i Djathte, Prane kryqézimit, Fshati Bugimas, Pogradec.

Pasqyra e Performancés

(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)
Formati 1 — Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas natyrés

Nr Pershkrimi i Elementeve Viti 2017 Viti 2016
Aa Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 158,778,082.00 $3,909,563.00
Ab  [Ndryshimi né inventarin ¢ produkteve t& gatshme dhe prodhimit né proces 3,152,332.00 5
Ac Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar = 7
Ad Té ardhura té tjera té shfrytézimit 500,000.00 -
Ba Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme (108,896,375.00) (51,770,917.00)
1 Lénda e paré dhe maleriale té konsumueshme (108,896,375.00) (51,770,917.00)
2 Té tjera shpenzime - -
Bb Shpenzime té personelit (13,225,516.00) (11,686,303.00)
1 Paga dhe shpérblime (11,260,220.00) (10,217,091.00)
2 Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore (1,965,296.00) (1,469,212.00)
(paragitur vegmas nga shpenzimet pér pensionet)
Be  |Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale - =
Bd Shpenzime konsumi dhe amortizimi (7,071,070.00) (5,830,762.00)
Be Shpenzime té tjera shfrytézimi (17,144,171.00) (6,548,603.00)
Bf |Téardhura té tjera - -
T¢ ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paragitur - -
vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afalgjata = :
(paraqitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
Interesa té arkétueshém dhe 1€ ardhura 18 tjera té ngjashme (paraqitur - -
vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
4 Te ardhura apo humbje nga kursi i kembimit
Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare té mbajtura si aktive
e - -
afatshkurtra
Be Shpenzime financiare (1,104,403.00) (268,098.00)
Shpenzime interesi dhe shpenzime t& ngjashme (paraqitur vegmas (303,894.00)
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit)
2 Shpenzime té tjera financiare - (268,098.00)
3 Fitime e humbje nga kursi I kembimit (800,509.00)
Bf Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet - -
C Fitimi/Humbja para tatimit (jo fiskal) = (A - B) 14,988,879.00 7,804,880.00
D Shpenzimi i tatimit mbi fitimin (Tatim fitimi fiskal) (2,250,313.00) (1,188,867.00)
1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin (2,250,313.00) (1,188,867.00)
2 Shpenzimi i tatim fitimit té shiyré - .
3 Pjesa e tatim fitimit té pjesémarrjeve 7
E Fitimi/Humbja neto e vitit =(C - D) 12,738,566.00 6,616,013.00
F Fitimi/Humbja pér:(Plotesohet vetém per pasqyrat e konsoliduara) -

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

Interesat jo-ko —




BENAKS - 94" Sh.p.k

IIPT:
\dresa; Rruga Nacionale Pograd

173804663H

PASQYRA E FLUKSIT TE MJETEVE MONETARE

(paraqitur duke zbatuar metodén indirekte)

ec-Korgé, Km.1, Krahu i Djathte, Prane kryqézimit, Fshati Bugimas, Pogradec.

Nr

EMERTIMI

Viti ushtrimor 2017

Viti ushtrimor 2016

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur n&) aktivitetin e shfrytézimit

1|Fitim / Humbja e vitit

14,988,879.00

7,804,880.00

2|Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:

4,641,895.00 |

2.1|Shpenzimet financiare jomonetare

2.2|Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar

(2,250,313.00)

(1,188,867.00)

2.3|Shpenzime konsumi dhe amortizimi

7,071,070.00

5,830,762.00

2 4| Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

3| Fluksi i mjeteve monetare i pérfshiré né aktivitetet investuese:

61,750,024.00

(25,875,488.00)

3.1[Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

3.2|Ndryshimet ng aktivet dhe detyrimet e shfrytézimit:

3.3|Rénie/(rritje) né t& drejtat arkétueshme dhe t& tjera

(8,230,293.00)

(15,598,079.00):

3.4|Rénie/(rritje) né inventaré

18,120,470.00

(44,260,677.()_0_);

3.5|Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme

51,859,847.00

33,983,268.00

3.6|Rritje/(rénie) né detyrime pér punonjésit

UM

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

76,738,903.00

(13,428,713.00)

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

—_—

Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve

Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale

(21,438,450.92)

(10,723,567.00)
i

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

850,000.00

Pagesa pér blerjen e investimeve t& tjera

(2,500,000.00)

2
3
4
5
6

Arkétime nga shitja e investimeve t& tjera

7|Dividents té arkétuar

UM

Mjete monetare neto nga/( pérdorur ng) aktivitetin ¢ investimit

(23,088,450.92)

(10,723,567.00)

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur ng) aktivitetin e financimit

1 [Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

(14,655,188.00)

Arkétime nga emetimi i aksioneve t& pérdorura si kolateral

Hua té arkétuara

(38,213,482.00)

40,803,258.00

Pagesa e kostove t& transaksionit qé lidhen me kredité dhe huaté

Riblerje e aksioneve t& veta

Pagesa e aksioneve t& pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

Pagesé e detyrimeve t& girasé financiare

2
3
4
5
6
i
8
9

Interes i paguar

10|Dividendé té paguar

UM

Mjete monetare neto nga/(pérdorur n€) aktivitetin e financimit

(38,213,482.00)

26,148,070.00

l

FB+(

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare

baras me (b-a)

15,436,970.08

1,995,790.00

Mjete monetare dhe ckuivalenté t& mjeteve monetare mé 1 janar

1,995,790.00

|Efekti i luhatjeve t& kursit t& kémbimit t& mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare mé 31 dhjetor

1,995,790.00

Hartuesi
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SHENIMET SHPJEGUESE PER PASQYRAT FINANCIARE TE AKTIVITETIT TE MBYLLUR TE
VITIT 2017 PER SHOQERINE TREGETARE “BENAKS”SH.P.K

A) DISA SQARIME NE LIDHJE ME SHENIMET SHPJEGUESE PER BILANCIN E VITIT 2017
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé ashté e detyrueshme sipas SKK 2.
Shénimet shpjeguese né kété bilanc japin pérshkrime me fjalé ose zbérthime té zérave te
paragitura né kéto pasqyra dhe informacione rreth zérave gé nuk kualifikohen pér njohje
né kéto pasqyra.

Shénimet shpjeguese japin: (a) informacione né lidhje me bazén e pérgatitjes sé
pasqyrave financiare dhe politikat specifike kontabél té pérdorura; (b) informacion
shpjegues té kérkuar nga Standardet Kombétare té Kontabilitetit i cili nuk éshté
paragitur diku tjetér né pasqyrat financiare; dhe (c) informacion gé nuk éshté paraqitur
diku tjetér né pasqyrat financiare por éshté i nevojshém pér té kuptuar ndonjé prej tyre.
Kjo njési ekonomike normalisht i paraget shénimet shpjequese né rendin e méposhtém:
A). Njé deklaraté gé pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet
Kombétare té Kontabilitetit;

B). Njé pérmbledhje té politikave kontabél té réndésishme té zbatuara;

C). Informacion mbéshtetés pér zérat e paragitur né pasgyrat financiare, né rendin né té
cilin paragitet ¢do pasqyré dhe zé pérkatés;

D). Shénime té tjera shpjeguese.

Dhénia e informacioneve shpjequese nga kjo niési ekonomike pér politikat kontabél.

Kjo njési ekonomike mé poshté do té jape informacion shpjegues né vijim né
pérmbledhjen e politikave té réndésishme kontabél:

a). Baza e matjes (ose bazat) té pérdorura né pérgatitjen e pasqyrave financiare;

b). Politikat e tjera kontabél té pérdorura, té réndésishme pér kuptimin e pasqyrave
financiare.

Dhénia e Informacioneve né lidhje me burimet kryesore té pasiqurisé sé vlerésimit.
Njésia ekonomike “BENAKS”SH.P.K kur e shikon teé arsyeshme mund té japé
informacione né shénimet shpjeguese rreth supozimeve kyge lidhur me té ardhmen, dhe
burime té tjera kryesore té pasigurisé sé vlerésimit né datén e raportimit, té cilat ka
shumé mundési té sjellin njé rregullim material né vlerat kontabél neto té aktiveve dhe
detyrimeve brenda vitit té ardhshém financiar. Pérsa i pérket kétyre aktiveve dhe
detyrimeve, shénimet shpjeguese pérfshijné detajet péer:

a). Natyrén e tyre;

b) Vlerén e tyre kontabél né fund té periudhés raportuese.

Dhénia e Informacioneve né lidhje me “Palét e lidhura” dhe Shpjegime pér kéto pale.
Njésia ekonomike «BENAKS”SH.P.K konsiderohet si e lidhur, me njé palé tjetér nése
njéra palé ose kontrollon palén tjetér, ose ka njé ndikim té ndjeshém mbi palén tjetér.
Ndikimi i ndjeshém ekziston kur ajo lidhet me vendimet financiare dhe ato té
shfrytézimit. Palét jané té lidhura edhe kur ato jané nén kontrollin e pérbashkét té njé
njésie tjetér. Ekzistenca e kontrollit, kontrollit t& pérbashkét ose ndikimit té ndjeshém




mund té ndikojné mbi ményrén se si té dyja palét hyjné né aktivitete biznesi me njéra-
tjetrén. Prandaj, pér t'i kuptuar sa mé miré pasqyrat financiare té njé njésie ekonomike,
duhet té kuptohen miré marrédhéniet dhe kushtet, né té cilat palét e lidhura hyjné né
aktivitete biznesi me njéra-tjetrén. Shembuj té paléve té lidhura pérfshijné: (a) njésia
mémé (dhe personat gé kontrollojné ose kané ndikim té ndjeshém mbi njésiné mémé);
(b) njésité e kontrolluara; (c) pjesémarrjet; (d) sipérmarrije té tjera té té njéjtit grup
konsolidimi (pér shembull, njésité e kontrolluara simotra); (e) drejtuesit, anétarét e
organit mbikéqyrés si dhe aksionarét qé zotérojné njé pjesé té konsiderueshme té
aksioneve, me pérjashtim té atyre rasteve kur kéta persona nuk e kané mundésiné
praktike té ushtrojné influencé té ndjeshme mbi vendimet ekonomike té njésise
ekonomike raportuese; (f) té aférmit e ngushté té personave té pérmendur né pikén (e)
(pérfshiré kétu personat e afért dhe fémijét) si dhe njésité ekonomike gé jané nén
kontrollin ose ndikimin e tyre. Njésia ekonomike “BENAKS”SH.P.K nuk éshté e lidhur me
ndonjé palé tjeter.

pérvec kérkesave té kétij standardi ¢do standard tjetér i SKK-ve kérkon dhénie
informacionesh shpjeguese pérkatése.PIotesimi i te dhenave té késaj pjese eshte bére
sipas kérkesave dhe strukturés standarde te percaktuara ne SKK 2 dhe né SKK-té tjera 3-
14 dhe konkretisht . radha e dhenies se shpjegimeve eshte si vijon:

a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

c) Shénime té tjera shpjegeuse.

B) INFORMACION | PERGJITHSHEM PER PASQYREN E PERFORMANCES TE HARTUAR NE

MBYLLIE TE AKTIVITETIT EKONOMIK E FINANCIAR TE KRYER GJATE VITIT 2017
Kuadri ligjor:

Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasgyrat Financiare"

Kuadri kontabel i aplikuar :

Standardet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2; 49)

Baza e pergatitjes se PF :

Te drejtat dhe detyrimet € konstatuara.(SSK 1, 35)

a(SKIK 5872 69)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE «“gENAKS’SH.P.K mban ne llogarite e saj
aktivet,pasivet dhe ka raprtuar te gjitha trasaksionet

b) VUIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e realizuar
duke siguruar vazhdimesi dhe duke mos pasur ne plan ose nevoje per nderprerjen €
aktivitetit te saj.

c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi eshte bere ne rastin kur personi juridik
ose fizik paragitet si klient dhe si furnitor njekohesisht vetem ne rastet ge lejohen nga
SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen € plote ne
menyre ge informacioni i paragitur te jete i standartizuar, i qarte dhe i kuptushem per
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perdorues ge kane njohuri te pergjithshme  dhe te mjaftueshme ne fushen e
kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat
Financiare jane te hartuara vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA. Hartimi i Pasqyrave Financiare eshte e siguruar nepermjet punes
se kujdesshme duke ruajtur vijimesine me kusht qe te gjithe zerat e bilancit te jene
material duke respektuar kerkesat e SKKve. Per ndertimin e pasqyrave financiare me te
gjithe elementet e prezantuar ne to si kerkesa baze kagene dhe mbetet zbatimi i SKKve.
Politikat kontabél :

Pasqyrat Financiare te vitit 2017 jane ndertuar sipas SKK ve - referuar nenit 4 te
ligjit nr 9228 adte 29.04.2004.”Per kontabilitetin dhe pasqyrat Financiare”. Ne ndertmin
e pasqyrave financiare ndryshojne format e BK e te PASH sepse jane zbatuar kerkesat e
SKK2. Shifrat e vitit 2017 jane bere te krahasushme me ato te vitit parardhes 2009-
2016. Per realizimin e kesaj detyre jane bere te gjitha rregullimet e mundshme me gellim
qe informacioni kontabel te krahasohet ne dinamiké.

Lista e llogarive e perdorur per vitin 2017 eshte ajo e publikuar nga"Keshilli
Kombetar i Kontabilitetit" dhe eshte e pershtatur per sbatimin sa me te plote te SKKve
gjate vitit 2017.

Per mbajtjen e inventareve jane percaktuar metodat e inventarizimit dhe menyra
e vleresimit te tyre. me gellim ge te jene te plotesuara kerkesat e SKK 4. 15 dhe
konkretisht:
a)Per lendet e para,per produktet e gatshme dhe per mallrat eshte perdorur menyra e
inventarizimit te vazhdueshem ndersa vleresimi i tyre eshte bere me metoden
"Jleresim me kosto mesatare te ponderuar".

b) Per artikujt ushgimore eshte perdorur inventarizimi i ndermjetem bazuar ne metoden
e "Vleresimit me kosto mesatare te ponderuar "GKK 4,15".

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne
bilanc eshte bere me koston e plote (SKK 5; 11). Per prodhimin ose krijimin e AAM kur
kjo financohet nga nje hua, kostot e huamarrjes deri ne perfshirjen e aktivit plotesisht ne
bilanc (plus interesat) kapitalizohen ne koston e aktivit vetem per periudhen e
investimit deri ne perfundimin e tij (SSK5:16).

Me pas kur AAM-ja eshte marre ne kontabilitet si i tillle, interesat dhe kostot €
tjera te huamarrjeve i jane ngarkuar rezultatit te vitit ushtrimor te aktivitetit duke u
bazuar ne te dhenat konkrete te amortizimit te kredive te marra nga njesia ekonomike.

Per vleresimin e mepasshem te njé AAM-je eshte zgjedhur modeli i kostos
fillestare te fiksuar duke e paraqitur ne bilanc me kosto minus amortizimin €
akumuluar(SKK 5; 21).

Per llogaritjen e amortizimit te AAM-ve (SKK 5: 38) jane perdorur metodat e
pranuara nga Ligji per "Tatimin mbi te ardhurat” ku si metode e amortizimit te
ndertesave perdorim metoden lineare mbi vlerén e mbetur por dhe per AAM-te e tjera
perdorim metoden lineare te llogaritjes se shpenzimeve té& amortizimit mbi bazen e
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vleftes se mbetur te AAM-ve. Normat e amortizimit jane te njejta me ato te pranuara
nga sistemi fiskal ne fug dhe konkretisht :
_ Per ndertesat ne menyre lineare mbi vlerene mbetur deri me 5 % ne vit.
- pér kompjutera e sisteme informacioni derime 25 % te vleftes se mbetur
- Pér té gjitha AAM-té e tjera deri me 20 % te vleftes se mbetur.
Mbaijtja e kontabilitetit eshte realizuar ne menyre kompjuterike me programin

ALPHA.
C). SHPJEGIME DHE KOMENTE PER TREGUESIT E VENDOSUR NE PASQYREN E

POZICIONIT FINANCIAR E AKTIVITETIT TE MBYLLUR TE VITIT 2017
Aktivet monetare ne mase 17,432,760.08 lek perbejne kapitalin punues rezerve i cili ndodhet

ne llogarite bankare dhe ne arke. Gjendja ne arke eshte vetem 161,720.00 lek kurse pjesa tjeter ne
lek, ne USD dhe ne EURO ndodhet ne llogarite bankare. Rezultatet konkrete jepen ne pasqgyren
shogeruese per keto shenime bashkangjitur ketij materiali. Aty jane dhene konkretisht llojet e
monedhave dhe llojet e llogarive ne monedha te ndryshme per bankat dhe per arken.

Llogarite e kerkesave te arketueshme perbejne nje burim te rendesishem te sigurt per vazhdimin
normal te biznesit. Investimi né né ndértime éshté né vazhdimési dhe aktivet né proces pér ndértesat
né proces ndértimi jané 9,208,524.00 lek Overdraftet jané té pa mbyllur dhe ndodhen né bankén
“procredit Bank” né vlerén 3,615,354.20 lek . Gjithashtu ka dhe njé kredi afat-gjaté né “procredit
bank” né vlerén 2,589,776.03 lek. Ka dhe detyrime té tjera ndaj furnitoreve, debitoreve dhe
kreditoreve té cilat jané rastésore dhe do t& mbyllen né rrjdhén normale té aktivitetit gjaté vitit 2018

Innvestimi pér ndértimet rezulton i hapur ne aktiv objekti nga shoqgéria tregtare investitore e
ndértuese “BENAKS” SH.P.K eshte i pa perfunduar. Rezultati midis financimit nga investitori dhe vleres
progresive te situacionit ne debi mbyllet vetem kur firma ndertuese “BENAKS” SH.P.K" te kete
ektin té keté marré lején e shfrytézimit né “gASHKI” komform kerkesave te kontrates se

pérfunduar obj
ndertimit dhe té keté regjistruar objektin “Zyra dhe magazina” né zyren ZRPP Pogradec.

Ne lidhje me inventaret dhe mallrat per rishitje ne po u paragesim gjendjet dhe levizjet e
magazinave te lendeve te para dhe te mallrave dhe té produktit té gatshém te cilat i bashkangjiten
materialit.

per aktivet afatgjata material jane zbatuar kerkesat e (SKK 5:90,91,92,93) té cilat jane té
shprehura ne pasgyrat ge i bashkangjiten materialit. Konkretisht jane dy tabela. Njera shpreh
llojshmerine dhe vleren fillestare per secilin aktiv ne momentin e marrjes ne kontabilitet kurse tjetra
shpreh amortizimin e akumuluar dhe amortizimin e llogaritur te AAMve sipas grupeve. Ne shtesat e
AAM-ve ze zeri “Investime ne makineri né vlerén 0 lek” né mjete transporti 16,176,580.00 lek,
investime per blerjen e paisjeve kompjuterike né masén 277,708.00 lek. Kété vit investimet kané
géné shumé té médha. pér ndértimet né proces jané investuar 5,900,045.00 lek . Gjithé investimi né
total &shté né vlerén 22,403,083.00 lek dhe sshté mbulluar me fitimet e realizuara nga aktiviteti tregtar
24 vjecar. Investimet jané marre ne kontabilitet me vleren e situacionit ne kosto ndersa né raste té tjera
hyrjet e paisjve, té mjeteve té transportit, paisjet e zyrave dhe paisjet kompjuterike jané te vleresuara
me ¢mimin e blerjes. '

Gjithashtu ketu jepen edhe hyrje daljet e aktiveve ne grupe gjate vitit te cilat perbejne ato ge
quhen ndryshime ne inventarin e Aktiveve afatgjata materiale.

Ne detyrimit e pasivit vendin kryesor e zené kredi afatgjata dhe overdrafti ne vleren
3,615,354.00 lek, kontributi i pronarit né biznes né vlerén 45,327,980.00 lek. Detyrimet afatshkurtra
ndaj furnitoreve-jané.né masén 33,046,291.00 lek. Detyrime tatimore jané 473,400.00 lek ndérsa
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detyrimet e tjera jane te zakonshme dhe likujdimi i tyre ka ndjekur dhe vazhdon te ndjeke rriedhen
normale duke u likujduar sipas kontratave ose sipas parimit te renies dakord.

Detyrimet tatimore né masén 473,400.00 lek perbejne vetem sigurimet shogerore , tatimin
mbi page dhe tatim ne burim ge ka rriedhur nga aktiviteti i muaijit Dhjetor te vitit 2017. Ne muajin Janar
2018 ato jane likujduar. Nje natyre te tille ka edhe detyrimi i vendosur ne bilanc per pagat e punonjesve
né vlerén 3,380,090.00 lek i cili pérbén pagat e pa térhequra né vite nga administratori dhe nga
familjarét e tij. Njé natyré té tillé ka edhe tatimi mbi fitimin né vlerén 133,601.00 lek. '

Gjithe kapitali i shogerise “BENAKS” SH.P.K eshte i percaktuar sakte neper llogarite perkatese.
Shprehemi se pjeset e kapitalit ge perbejne rezervat dhe fitimin e mbartur kane si burim aktivitetin ne -
vite dhe jane te pa tatuara me dividend. Njésia ekonomike “BENAKS” SH.P.K nuk ka shperndare asnje vit
dividend. Gjate vitit 2017 kjo shogéri nuk nuk ka béré zmadhim kapitali | cili té jeté reflektuar né
pasqyrén e kapitalit. Kapitali i smadhuar né vite té méparshme sshté reflektuar kété vit bazuar né té
dhénat e QKB-se dhe rezulton né vlerén 58,087,300.00 lek. Rezultatet konkrete jepen né tabelat
specifike bashkangjitur bilancit.

Per te analizuar te dhena me te hollesishme per secilin ze te bilancit dhe per te gjetur ndikimin e
faktoreve ne nivelin e tregueseve baze duhet ti referohemi gjendjes se llogarive ne materialet

bashkangjitur dhe me tej karteles per secilen llogari.

D). SHPJEGIME DHE KOMENTE PER TREGUESIT E VENDOSUR NE “PASQYRENE TE
ARDHURAVE DHE TE SHPENZIMEVE PER VITIN 2017.

PASH-ja eshte paragitur per te ardhura dhe shpenzime sipas natyres ne te gjithe elementet
perberes te saj.

Té ardhurat jang pérfitimet ckonomike bruto, t&¢ marra gjaté periudhés kontabel, si rezultat 1
rrjedhés normale t& veprimtarisé sé njésisé ekonomike raportuese, atéheré kur kéto pérfitime ekonomike
¢ojné né rritjen e kapitalit (kétu nuk pérfshihen rritjet, 98 lidhen me kontributet nga pj esémarrésit né
kapital ). Burimi kryesor i t& ardhurave t& njé njésie ekonomike gshté shitja e mallrave dhe kryerja e
shérbimeve. Burime t& tjera, si interesi, dividendét, dhe grandet geveritare pérbéjné njé element tjetér te
té ardhurave. :

Te ardhurat jane vendosur ne llogarite perkatese bazuar ne burimin nga te cilat ato jane perfituar.

Ne kontabilitet per secilin burim te ardhurash eshte mbajtur nje llogari e vecante ne te cilen gjate gjithe

701 Shitje e produkteve te gatshem LEK ol 91 ,046,95W
70401 Diferenca ne faturim nga cilesia LEK 1,865,688.00
70402 Transport per te trete LEK 19,791,253.91
70403 Situacion i punimeve per ndertime AAM LEK 4,470,991.67
:@04 Situacion punimesh per te trete LEK 2,644,600.83
705 Shitje mallrash LEK 38,958,597.17
77101 Prodhim inertesh LEK 3,152,332.80
7769 Fitim nga kembimet valutore LEK 22,617.70
713 |Instalime teknike, makineri.. LEK 500,000.00
SHUMA 162,453,032.26

vitit te ardhurat jane regjistruar sipas faturave konkrete. Gjéndja sasiore dhe struktura konkrete e t&

ardhurave paragitet si mé poshté vijon..

Ne bilanc shpenzimet jane paraqitur sipas natyres se tyre per materiale, paga, tatime dhe taksa,
amortzime dhe shpenzime te tjera. Ne zerin shpenzime te tjera kryesisht jane perfshire ato te natyres se
shpenzimeve te pa njohura nga fisku.

Disa interesa kredish jang 1éné si shpenzime té shtyra sepse ato do t& mérren vitet ¢ ardhéshme si
t& pranuara nga Ligji. N&é t€ kundért do té shkojné né rezultat si shpenzime & pa njohura.

Te gjitha llogarite e te ardhurave jane mbajtur me kartela analitike te veganta dhe ne to del qarte

burimi se si jane siguruar keto te ardhura.




Pasqyra e flukseve te parase eshte ndertuar sipas metodes indirekte ndersa pasqyra e levizjes se
kapitalit eshte ndertuar ne baze te t& dhenave te regjistruara ne kontabilitet sipas kerkesave te SKKNr 2.

E)DISA SHPJEGIME NE LIDHJE ME TATIMET E SHTYRA.

Ne kete bilanc jane vendosur disa detyrime tatimore ne pozicionin debitor dhe disa te tjera ne
pozicjonin kreditor per te cilat ja vlen te sqarojme sa me poshte:

Ne debi te llogarive e detyrimeve tatimore nuk kemi TVSH te paguar teper ne forme paradhenie
ne vleren sepse kemi detyrim né vlerén 60,639.00 lek i cili &shté likujduar brénda datés 14 Janar 2018.
Gjithashtu ka detyrim pér tatim fitimi né vlerén 133,601.00 i cili do t€ likujdohet brénda muait Mars
2018. Detyrimet pér sigurimet shogérore dhe TAP jane né vlerén 279,160.00 lek Ka renté minerare t€
mbi paguar né vlerén 521,547.00 lek :

Detyrimet e dala nga kontrollet tatimore nuk ekzistojné. Detyrime t& zkonshme jané detyrimet pér
pagat e punonjésve né masén 3,380,090.00 lek t& cilat do t& likujdohen gjaté vitit 2018.

F) INFORMACION RRETH GJYKIMEVE DHE RRETH BURIMEVE KYCE TH PASIGURISE
SE VLERESIMIT

Vlerésimi i inventareve si pér AAM-t€, pér produktin e gatshém dhe pér léndét e para dhe pér
materjalet gjgndje mé 31.12.2017 sshté i sakts, Pasiguri ka né vlerésimin e mjeteve t& transportit dhe né
pagesat e taksave dhe t& tarifave vjetore t& tyre. Deklarimi : t& ardhurave dhe i shpenzimeve ka njé nivel
t& caktuar pasigurie e cila €shté relativisht e ndjeshme pér shkak té ndryshushmérisé t& ¢mimeve (&
mallrave dhe t& produkteve t& gatéshme pér shitje.. Burimet e financimit t€ investimeve dhe likujdimi i
kredive pér kété vit mbulohen térésisht me me fitimet e realizuara gjaté vitit ushtrimor dhe kjo analiz&
pér ne pérbén pasiguri pér shkak se mund té mos jené deklaruar térésisht huamarrjet private apo ndonjé

marrdhénie tjetér me palét e treta.

Pjeset perberse te bilancit te shogerise “BENAKS” SH.PK jane:

o Bilanci Aktiv -Pasiv. Dy flete.

e Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve Nje flete

e Pasqyra e flukseve te parase sipas metodes indirekte Nje flete.
e Pasqyra e levizjes se kapitalit Nje flete

e Listat e inventareve te mallrave dhe te materialeve me 31.12.2017 tre flete

e Lista e inventarit AAMve me 31 122017 Dy flete

e Lista e gjendjes se llogarive me 31.12.2017 Tre flete

e Tabela e llogaritjes se amortizimit per vitin 2017 Nje flete

e Deklarata analitike per tatimin mbi te ardhurat Nje flete

e Deklarata per hartuesin e bilangit te vitit 2017 Nje flete

o Inventari i automjeteve per vitin 2017 Nje flete

e Lista e llogarive bankare Nje flete
e Deklarata vjetore e Tatimit mbi fitimin Nje flete

e Tabela per analizen ¢ deklarimit te TVSHse se vitit 2017 Nje flete

e Tabela per analizen e deklarimit dhe te pageses se Sig Shog+Shend. Nje flete

e Tabela te ndryshme Statistikore Kater flete

Gjashté flete

e Shenime shpjeguese
Shenim Bilanci eshte hartuar ne tre kopje dhe nje kopje elektronike. Te gjitha jane te lidhura dhe te

vulosura e firmosura ne te njejten forme.

Hartuesja

Anjez olli




